
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 272/2023/GGP/DPG, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA Nº 853/2022/GGP/
DPG, de 22 de dezembro de 2022, a qual determina o retorno integral 
às atividades presenciais no âmbito da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, porém excepcionalmente autoriza o trabalho remoto mediante re-
querimento devidamente justificado, ouvida a Diretoria e a Coordenação 
respectiva; Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/74005; RESOLVE:
Deferir o pedido de trabalho remoto da Defensora Pública ROSSANA PA-
RENTE SOUZA, ID Funcional nº 55588714, no período de 18 de janeiro de 
2023 a 06 de março de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 928391
PORTARIA Nº 276/2023/GGP/DPG, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 
23 DE SETEMBRO DE 2019; considerando o Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/456131; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias aos 
servidores abaixo relacionados, em razão de realização de plantões:

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS
DANIELA RODRIGUES OLIVEIRA 5906666/ 3 10/04/2023
ROSA MARIA DE LIMA BARROS 57212331/ 2 29 e 30/05/2023

SILVIA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA 57188261/ 2 22 e 26/05/2023
VINICIUS SANTOS RAMOS 57217051/ 3 03, 04 e 05/06/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 928682
PORTARIA Nº 275/2023/GGP/DPG, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
 A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da 
resolução nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a reali-
zação de Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metro-
politana e à Diretoria do Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP 
nº 300, de 21 de fevereiro de 2022 e resolução CSDP nº 345, de 03 de abril 
de 2023; considerando os processos administrativos internos que versam 
sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores 
Públicos figurantes no rol desta em razão da realização de plantões, cujas 
manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior 
são favoráveis à concessão; considerando o Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/456131; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na 
forma abaixo estabelecida, em razão da realização de Plantão pelos (as) 
seguintes Defensores (as) públicos (as):

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS

ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS 57198591/ 2 12, 13 e 14/07/2023;
17, 18, 19, 20 e 21/07/2023

ANDREIA MACEDO BARRETO 5895996/ 1 02, 03, 04 e 05/05/2023
BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES 5935442/ 1 01, 02, 05, 06 e 07/06/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA 5895999/ 1 11, 12 e 15/05/2023

DEMETRIUS REBESSI 5895984/ 1 07, 08, 09 e 10/08/2023;
18 e 19/12/2023

FERNANDA DE SALES SCHETTINI 5968121/ 1 06 e 07/06/2023

FERNANDA SILVA MARCIÃO 5909012/ 4 25, 26, 30 e 31/05/2023;
01/06/2023

FRANCISCO JOSCILE DE SOUSA 5963384/ 1 21, 22, 23, 24 e 25/08/2023
HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR 5957717/ 1 27 e 28/04/2023

IGOR FROTA PITA 5968108/ 1 20/04/2023
JAQUELINE KURITA 57234661/ 1 12 e 13/06/2023

LUCAS RAFAEL DE ALENCAR MOTA SILVA 5968098/ 1 10, 11, 12, 13 e 14/04/2023
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA 5938970/ 1 24, 25, 26, 27 e 28/04/2023

MARIA CAROLINA AMARAL CORDEIRO 5933478/ 2 13 e 14/07/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 928689

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 249/2023/GGP/DPG, DE 13 DE ABRIL DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando que o Processo Seletivo – PSS para 
a contratação do cargo de Analista de Sistemas (Análise e Desenvolvimen-
to de Sistemas) através do processo PAE Nº 2022/891587, não atingiu a 
plenitude das contratações necessárias para atender as necessidades do 
Núcleo de Tecnologia de Informação e Comunicação; considerando a ne-

cessidade quanto à contratação de servidores temporários para provimen-
to de 04 (quatro) vagas remanescentes do referido cargo; considerando 
que este tipo de contratação deve ocorrer via processo seletivo simplificado 
– PSS, nos termos da legislação vigente; considerando o Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2023/412533; RESOLVE: I - Designar o Defensor Pú-
blico e Servidores Públicos abaixo relacionados para comporem comissão 
para elaboração de edital e avaliação dos candidatos do Processo Seletivo 
Simplificado, visando contratação emergencial para o preenchimento de 04 
(quatro) vagas remanescentes do cargo de Analista de Sistemas (Análise 
e Desenvolvimento de Sistemas) – Nível Superior, a fim de atender às ne-
cessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará:
• Fábio Rangel Pereira de Souza, Defensor Público, ID Funcional 
nº 55589067/1;
• Rosinaldo de Oliveira Rodrigues, Analista de Defensoria Pública B, ID 
Funcional nº 54192548/2;
• Natália Couto Dias da Silva, Analista de Defensoria Pública A, ID Funcio-
nal nº 57195075/2;
• Cesar Augusto Cavalcante Valente, Assessor Técnico de Defensoria, ID 
Funcional nº 5967671/2;
• Maria Raimunda Santana dos Santos, Técnico de Defensoria A, ID Fun-
cional nº 3152758/1.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
OBS: Republicada por retificação conforme solicitado através do 
PAE nº 2023/437394.

Protocolo: 928302
PORTARIA Nº 271/2023/GGP/DPG, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feverei-
ro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/410301; RESOLVE:
Designar o Servidor Público DIEGO JOSÉ BARROS, ID Funcional nº 
57201700, Técnico em TI de Defensoria Pública, para exercer suas funções 
junto ao Programa Balcão de Direitos, a contar de 24.04.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 928366

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 017/2023 - DPE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023 - DPE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/246.693- DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e o senhor LUCIVALDO JOSÉ MELO DE ALENCAR, 
CPF nº. 006.087.932-72.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do imóvel não 
residencial, localizado na Avenida 15 de novembro, nº 1.768, bairro Vila - 
Mosqueiro, CEP 66.910-000, nesta Capital, para fins não residenciais, que 
servirá para o funcionamento da Sede da Defensoria Pública no Distrito de 
Mosqueiro, Registro Imobiliário (IPTU), sob o nº 61/022/0214/000
DATA ASSINATURA: 18/04/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458; Fonte de Recursos: 
-01500000001; Elemento: 339036; Plano Interno (PI): 105OAD8458C; Gp 
Pará: 282944.
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 05 (cinco) anos. FORO: 
Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ELMER HELEM OLIVEIRA MELÔNIO, 
CPF nº. 678.086.032-87.
ENDEREÇO DO LOCADOR: Rua Paulo Rodrigues, 34, Mangueiras, Distrito 
de Mosqueiro - CEP: 66.912-240.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 928370

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 008/2023
PROCESSO Nº 2022/1272682 – DPE/PA
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 34.639.526/0001-
38) e MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, CNPJ n.º 05.193.073/0001-60.
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a soma de esfor-
ços entre as partes, no sentido de garantir parceria administrativa que visa 
reforçar o atendimento jurídico à população do Município de São Miguel do 
Guamá/PA, além de possibilitar a manutenção e o bom funcionamento da 
Defensoria Pública do Estado do Pará naquele Município, para que assim seja 
garantida a orientação completa e assistência jurídica gratuita aos legalmente 
necessitados, na forma do artigo 5º, LXXIV, da Constituição Federal.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente termo de cooperação será de 
05 (cinco) anos, a contar da data da publicação do presente instrumento, 
podendo ser prorrogado, mediante Termo Aditivo firmado entre as Insti-
tuições partícipes.
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos para a execução do futuro Termo 
de Cooperação institucional correrão à conta da dotação orçamentária de 
cada partícipe, não havendo transferência de recursos entre as partes.
Data de Assinatura: 17/04/2023.


